
 

 

COMUNE DI ROCCHETTA E CROCE 

Provincia di Caserta 

 

 
 
 

C O P I A 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 13 del 29-04-2017 

Oggetto: “La via Francigena nell'alta Terra di Lavoro - Costituzione di una associazione temporanea di 
scopo (ATS) tra i comuni di Alife, Baia e Latina, Carinola, Dragoni, Pietramelara, Riardo, 
Roccaromana, Rocchetta e Croce  e Teano per l'identità, gli itinerari ed il turismo culturale.” 

 
 
 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 19:00 e seguenti, nella 

sala delle riunioni e adunanze del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta 

Comunale si è riunita con la presenza dei signori:  

 
 

Geremia Salvatore Sindaco P 

Loffreda Paolo Assessore P 

De Biasio Nicandro Assessore P 

 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e cura la verbalizzazione (art. 97, 

comma 4, lett. a), del D. Lgs. 267/2000) il Segretario comunale dr.  Antonio Bonacci. 

Constatato il numero legale degli intervenuti,  Salvatore Geremia, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita l'assemblea a discutere e deliberare 

sull'oggetto sopra indicato, il cui testo è riportato nel foglio allegato contenente la proposta di 

deliberazione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

La Giunta Comunale 
 

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto “La via Francigena nell'alta Terra di Lavoro 
- Costituzione di una associazione temporanea di scopo (ATS) tra i comuni di Alife, Baia e 
Latina, Carinola, Dragoni, Pietramelara, Riardo, Roccaromana, Rocchetta e Croce  e Teano per 
l'identità, gli itinerari ed il turismo culturale.” che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili competenti ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. n.  267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme e termini di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare la proposta di deliberazione così come riportata all'interno del presente atto. 

2. Di dichiarare, con separata unanime votazione palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – comma 4 - del D. Lgs. n. 267/2000. 



 

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale del Responsabile avente ad Oggetto: “La via Francigena 

nell'alta Terra di Lavoro - Costituzione di una associazione temporanea di scopo (ATS) tra i comuni di 

Alife, Baia e Latina, Carinola, Dragoni, Pietramelara, Riardo, Roccaromana, Rocchetta e Croce  e Teano 

per l'identità, gli itinerari ed il turismo culturale.” 
 

IL SINDACO 
Premesso che: 

 la regione Campania ha avviato un’attività di studio in vista dell’attivazione e valorizzazione dell’itinerario 
culturale individuato dal Consiglio d’Europa e denominato Via Francigena, ricadente nel territorio regionale, 
avente una direttrice sulla Via Appia e un’altra sulla Via Latina; 

 l’ente regionale ha individuato un itinerario di collegamento (Variante direttrice Appia Av) che percorre le città di 
Carinola, Teano, Rocchetta e Croce, Riardo, Pietramelara, Roccaromana,  Baia e Latina, Dragoni e Alife; 

 questi comuni, raccogliendo l’invito della Regione Campania, hanno compilato ed inviato  per via telematica le 
richieste schede di partecipazione all’ideazione, allo studio, alla realizzazione delle infrastrutture di  percorso, 
coinvolgendo associazioni culturali e organismi sociali e produttivi del territorio; 

 i comuni, ferme le rispettive autonomie e competenze, intendono agire con spirito unitario,  collaborando 
attivamente, tra loro e con  la regione Campania, per la migliore riuscita dell’iniziativa, e a tal fine hanno 
sottoscritto la LETTERA D’INTENTI allegata sotto il nome di la lettera A); 

 detti enti  hanno concordato di: 
a) Costituite un ATS e a margine della stessa, istituire un tavolo informale, aperto anche ad altri comuni,  ad 

associazioni, a forze produttive, culturali e sociali e alla stessa Regione  per fornire una corretta 
informazione sul’itinerario del Consiglio d’ Europa “Via Francigena”; 

b) di studiare  valutare insieme e individuare i migliori  itinerari possibili, che in sicurezza e con diversi modi di 
utilizzo ( a piedi, in bici , a cavallo, caravan etc. )  guidino alla scoperta del territorio e  delle sue potenzialità 
di turismo culturale e religioso lento, sostenibile, informato, consapevole; 

c) di creare altre opportunità di connessioni verticali e orizzontali con l’Itinerario Via Latina che attraversa i 
comuni vicini;  

d)  di investire scuole e associazioni nella conoscenza dell’Itinerario  e nella diffusione di una moderna 
consapevole cultura dell’accoglienza; 

e)  di offrire la massima collaborazione alla regione Campania  e di chiedere alla stessa di partecipare 
attivamente al procedimento e alle attività  concernenti la Via Francigena nell’Alta Terra di lavoro; 

f)   di effettuare a breve un incontro anche al fine di valutare la possibilità di iniziative per celebrare in ordine a  
detta  Variante Av la prossima Giornata Nazionale delle Vie Francigene e di sottoscrivere un protocollo 
d’intesa. 

  l’incontro seminario-conferenza organizzativa ha avuto luogo in Pietramelara in data sei aprile 2017, (come da 
all. B); 

 detti comuni hanno concordato in tale sede alcune attività per informare-motivare le forze vive del territorio 
(come da all. C); 

 in esito all’incontro, i comuni  hanno condiviso la necessità di rafforzare la coesione e l’identità cittadina, 
riscoprendo e meglio valorizzando tale eredità culturale, come riscoperta dell’orgoglio delle antiche comuni 
radici identitarie e  di civiltà ; 

 i comuni hanno concordato che tale riscoperta non debba essere vista in una “ottica di campanile” ma di “rete 
strutturata paritaria e dinamica” per l’ideazione, progettazione, e organizzazione  della Via Francigena nell’ Alta 
Terra di Lavoro e, in seguito, possibilmente per la progettazione e gestione di “eventi ed iniziative comuni”  
intese  a sviluppare studi, convegni, mostre, rievocazioni, eventi di turismo, che in una accorta scansione 
organizzativa e  temporale oltre a rafforzare l’attrattività delle città per i residenti, attragga turismo culturale, 
lento e sostenibile, in funzione di rilancio economico; 

 i comuni hanno condiviso:  
a) la necessità di sviluppare in modo accorto e concertato  una rete  di infrastrutture, eventi, 

comunicazione che attragga, assista, distribuisca turismo culturale, scolastico, della terza età, religioso, 
regionale, italiano e straniero; 

b) la necessità di incentivare questa offerta soprattutto nelle stagioni intermedie, quando diminuisce 
l’attrattività di isole e zone costiere, ed è agevole integrare l’offerta del turismo archeologico, dei 
monumenti, della storia, enogastronomico e dell’ambiente dell’hinterland con quello dei grandi 
attrattori campani; 



c) l’opportunità di considerare allargabile l’ATS a città, comuni, terre, castelli e santuari del territorio 
limitrofo, nonché a enti, istituzioni, associazioni statali, regionali, italiane o straniere, nonché associazioni 
culturali, che condividano tali obiettivi; 

d) l’opportunità di strutturare tali programmi anche in una logica che, valorizzando anche altri itinerari del 
Consiglio d’Europa,  contribuisca alla creazione e crescita di una cultura comune nazionale ed europea, 
sia come fattore di coesione nazionale e della UE, come auspicabile obiettivo, sia per attirare sul tema 
 degli Itinerari culturali  turismo culturale, lento, informato e sostenibile; 

e) l’idea   di  costituire  un “Corridoio geoculturale della Alta Terra di Lavoro ” ovvero di un itinerario 
multitematico  dedicato al turismo  culturale ed enogastronomico, sostenibile e lento, che si colleghi ai 
grandi attrattori (Reggia di Caserta, Montecassino, Pompei);   

 nell’incontro di Pietramelara i comuni hanno, dopo ampia discussione, concordato nell’intento di costituire un 
ATS – associazione temporanea di scopo- per meglio perseguire con spirito unitario le finalità di cui all’allegato 
1), per operare al meglio in gruppo di lavoro inter-istituzionale al fine di condividere obiettivi e modalità 
operative con i partners della zona, adottando un apposito accordo di collaborazione; per rapportarsi in modo 
organico a regione Campania ai fini di una più proficua collaborazione sulla fattispecie di quanto applicato da 
 altre Regioni; 

 i Comuni indicati in oggetto hanno concordano e dichiarato espressamente di essere interessati: 
a. a creare tra loro sinergie di programmazione ed  azione, come sopra detto, e pertanto a realizzare 

quanto, a titolo esemplificativo e non tassativo, risulta dall’Allegato  2 ) che costituisce parte integrante 
e fondamentale del presente documento,  

b. ad aderire, alle iniziative   regionali, sovraregionali, statali ed internazionali intesi alla valorizzazione della 
 Via Francigena e degli Itinerari Culturali europei; 

Propone alla Giunta Comunale 

1. di aderire alla creazione di una ATS (associazione temporanea di scopo) detta INTESA DELLE VIA FRANCIGENA 
DELL’ALTA TERRA DI LAVORO, in breve INTESA FRANCIGENA, finalizzata a programmare, realizzare e 
sostenere le iniziative individuate nella premessa che qui si richiama e si ritiene riportata, promossa dal 
Comune di Roccaromana ; 

2. di approvare il documento allegato 1 che indica finalità e obiettivi dell’A.T.S.; 

3. di approvare il documento allegato 2, che definisce la durata dell’accordo statuto e le modalità di gestione 
dell’ATS,  la partecipazione delle associazioni culturali, e del comitato scientifico; 

4. di approvare il documento allegato 3 che abilita il comune capogruppo a concordare  con la Regione 
Campania le modalità di partecipare all’ideazione, realizzazione e valorizzazione della Via Francigena; 

5. di stabilire che eventuali impegni di spesa per la gestione dell’iniziativa venga formalizzato con successivo 
atto da adottarsi da parte del responsabile  

 
Rocchetta e Croce 29-04-2017 Il Sindaco 
 F.to  Salvatore Geremia 
 
 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. n. 267/2000. 

Rocchetta e Croce 29-04-2017 Il Responsabile UTC 
 F.to  Salvatore Geremia 

 
 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dr.  Salvatore Geremia  f.to dr.  Antonio Bonacci 

 
 
 

Il sottoscritto, su dichiarazione conforme del messo comunale, 
 

A T T E S T A 
 
che la presente deliberazione viene resa nota oggi  30-05-2017, mediante affissione all’albo 
pretorio  on line, così come prescritto dall’art. 32 – commi 1 e 5 – della legge 18/06/2009, n. 69 e 
dall’art. 2 – comma 5 – del D. L. 30/12/2009, n. 194, nel testo modificato dalla legge 
26/02/2010, n. 25, per rimanervi per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 – comma 1-  
del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Rocchetta e Croce 30-05-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to dr.  Antonio Bonacci 
 

 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
A T T E S T A 

 che la presente deliberazione: 
 

 
 è divenuta esecutiva il giorno 29-04-2017 ; 

 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 -  comma 3 -  del D. Lgs. n. 
267/2000); 

 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 è stata comunicata in elenco con lettera prot. n. m00887 del 30/05/2017 ai signori 
capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 

Rocchetta e Croce,  30-05-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to dr.  Antonio Bonacci 
 
 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 

Rocchetta e Croce, 30-05-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to dr.  Antonio Bonacci 
firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3 – comma 2 – D. Lgs. n. 39/1993 

 


